Posteriorem quoque propositionis partem sacrae litterae testantur. Ait enim Christus ipse Matthaei 5: »non veni soluere, sed adimplere.« Et XVIII: »si vis ad vitam ingredi, serua mandata.« Item Paulus in 1. ad Corinthios dicit, fornicarios, adulteros, ceterum regnum Dei non possessuros; quod repetit ad Ephesios 5. et ad Hebraeos XIII. scribens: »fornicatores, et adulteros iudicabit Deus.« Similiter Iacobus cap. 1. ubi de lege Christi loquens, quam legem libertatis vocat, eam statuit in obseruatione omnium mandatorum, dicens: »Quicumque autem totam legem seruauerit, offendet autem in vno, factus est omnium reus.«

Atque de particularibus praeceptis id etiam possumus demonstrare. Nam nihil aliud praesius Christus in Euangelio inculcat, quam praecepti dilectionis obseruantiam, vocans illud »maximum, et primum mandatum,« Matth. XXII. addens: »in his duobus mandatis, vniuersa lex pendet, et Prophetiae.« Imo dilectioni proximi dilectionem addidit inimici, Matth. 5. et ibidem praecepto non occidendi addidit praeceptum de non irascendo fratri suo; praecepto non peierandi, addidit praeceptum non iurandi; praecepto non moechandi, addidit praeceptum de non videnda muliere ad concupiscendum eam. Quae sane additiones cum legis dispensatione a Christo facta non possunt componi.

Praeterea, de praeceptis sacramentalibus extrare mandatum Christi sat contra Caluinistas erit demonstratum, quum de Baptismo, et Eucharistia loquentes rextus adduxerimus. Igitur de Baptismo sic legitur Ioannis III: »nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.« Quem quidem locum

Aut-

Augustinus (ne alios Patres recenseamus) de Baptismo intellexit, exposuitque passim. (3)

COROLLARIUM.

Apparet ex primae adsertionis probationibus potissima legis nouae a veteri differentia: nempe, quod noua vim habet iustificandi, nequamquam vetus. Inculcat discrimen Paulus ad Rom. I. ubi scribit: »non enim erubescit Euangelium: virtus enim Dei est in salutem omnium credenti; Iudaeo primum, et Graeco.« Docet praeterea Apostolus cap. VIII. non habuisse Mosaicam legem iustificandi virtutem, his verbis: »nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem: Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnauit peccatum in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis.«

Itaque in eo vtraque lex discrepat, quod vetus mundaret quidem ab iniquatione carnis contracta ratione transgressionis; munditia quidem legali et externa; veram tamen animae iustitiam significabat quidem, et ad eam praeparabat, ut S. Thomas docet (4) at non causabat per se ipsam: contra vero noua lex veram internamque iustitiam causat, quoniam Christum habet praesentem, scilicet iustitiae et sanctitatis fontem.

Praeter hanc tamen differentiam sunt et aliae nouae legis supra veterem excellentiam indicantes. Sunt huiusmodi: quod vetus a Deo praescripta est Angelorum ministerio, Mose promulgatore; noua autem immediatum auctorem, et promulgatorem habet Iesum Christum Dei filium: vetus cum terrore in monte Sina promulgata fuit; noua euulgari caepit in die Pentecostes, quo Spiritus Sanctus in Apostolorum corda sese effundens, diuino amore repleuit: lex noua insuper veterem excedit, quod promittat eam seruantibus aeternam vitam, quibus vetus bona tantum temporalia offerebat: tandem differt lex noua a veteri, quod haec vni populo Iudaeorum data fuit, eumque solum obligabat: noua autem data est vniuerso humano generi, cui quouis tempore necessaria ad salutem fuit.

Tom. III.

Kk

CA.

(3) In Sermosibus de Verb. Dom. XI. et XIII. modo LXXI. et CCXCIII.

(4) Prim. Sec. q. c. art. 12.